Resolución No. 01277
Página 1 de 22
“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN No 00897 DE 29 DE MAYO DE
2023 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA SUBDIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL AL SECTOR PÚBLICO DE LA
SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
En virtud de lo dispuesto en la Ley 99 de 1993, la Ley 1437 de 2011, el Decreto -Ley 2811 de
1974, el Decreto 1076 de 26 de mayo de 2015, Acuerdo 327 de 2008, en ejercicio de las
facultades delegadas por el Acuerdo Distrital 257 de 2006, el Decreto Distrital 109 de 2009,
modificado parcialmente por el Decreto Distrital 175 de 2009, Decreto 555 de 2021, Resolución
1865 del 6 julio de 2021 modificada por las Resoluciones 00046 del 13 de enero de 2022 y 0689
del 3 de mayo de 2023, de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
C O N S I D E R A N D O
I. ANTECEDENTES.
Que mediante radicado inicial No. 2021ER261789 del 30 de noviembre de 2021, y alcances con
radicados Nos. 2022ER317867 del 12 de diciembre de 2022 y 2023ER74414 del 5 de abril de
2023, el INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU, identificado con Nit. 899.999.081-6, a
través de su apoderado el Doctor EDUARDO JOSÉ DEL VALLE MORA, mayor de edad,
identificado con la cédula de ciudadanía No. 80.757.094 expedida en Bogotá, con tarjeta
profesional número 165.529 del Consejo Superior de la Judicatura, adjuntó la documentación en
medios digitales, con el fin de solicitar permiso de ocupación de cauce sobre el Canal San
Francisco para el proyecto denominado: “CONSTRUCCIÓN PARA LA ADECUACIÓN AL
SISTEMA TRANSMILENIO DE LA AVENIDA CONGRESO EUCARÍSTICO (CARRERA 68)
DESDE LA CARRERA 9 HASTA LA AUTOPISTA SUR Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN
BOGOTÁ, D.C. GRUPO 4, ENTRE CALLE 13 HASTA LA CALLE 24 ”. ubicado en la carrera 68
con calle 22A - Canal San Francisco entre la localidad de Fontibón y Teusaquillo de la Ciudad de
Bogotá́ D.C., de ello se creó el expediente SDA-05-2023-607.
Que, como consecuencia, mediante Auto No. 02250 del 11 de mayo de 2023 (2023EE105149),
la subdirección de control ambiental al sector público de esta secretaría, dio inicio al trámite
administrativo ambiental del permiso de ocupación de cauce sobre el Canal San Francisco para
el proyecto “CONSTRUCCIÓN PARA LA ADECUACIÓN AL SISTEMA TRANSMILENIO DE LA
AVENIDA CONGRESO EUCARÍSTICO (CARRERA 68) DESDE LA CARRERA 9 HASTA LA
AUTOPISTA SUR Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN BOGOTÁ, D.C. GRUPO 4, ENTRE
Resolución No. 01277
Página 2 de 22
CALLE 13 HASTA LA CALLE 24”, ubicado en la carrera 68 con calle 22A - Canal San Francisco
entre la localidad de Fontibón y Teusaquillo de la ciudad de Bogotá D.C.
Que el precitado acto administrativo se notificó electrónicamente el día 11 de mayo de 2023, al
correo electrónico edelvalle@delvallemora.com, así mismo se pudo verificar que el Auto No.
02250 del 11 de mayo de 2023 con radicado No. 2023EE105149, fue publicado el día 29 de mayo
de 2023 en el Boletín legal de la Secretaría Distrital de Ambiente en cumplimiento de lo dispuesto
en el artículo 70 de la Ley 99 de 1993.
Que mediante Resolución No 00897 de 29 de mayo de 2023 (2023EE119991) la subdirección de
control ambiental al sector público de esta secretaría otorgo permiso de ocupación de cauce sobre
el Canal San Francisco para el proyecto denominado: “CONSTRUCCIÓN PARA LA
ADECUACIÓN AL SISTEMA TRANSMILENIO DE LA AVENIDA CONGRESO EUCARÍSTICO
(CARRERA 68) DESDE LA CARRERA 9 HASTA LA AUTOPISTA SUR Y OBRAS
COMPLEMENTARIAS EN BOGOTÁ, D.C. GRUPO 4, ENTRE CALLE 13 HASTA LA CALLE
24”. ubicado en la carrera 68 con calle 22A - Canal San Francisco entre la localidad de Fontibón
y Teusaquillo de la Ciudad de Bogotá́ D.C.
Que el precitado acto administrativo se notificó electrónicamente el día 30 de mayo de 2023, al
correo electrónico edelvalle@delvallemora.com, así mismo se pudo verificar que Resolución No
00897 de 29 de mayo de 2023 (2023EE119991), fue publicada el día 01 de agosto de 2023 en el
Boletín legal de la Secretaría Distrital de Ambiente en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo
70 de la Ley 99 de 1993.
Que, mediante radicado No. 2023ER133053 del 14 de junio de 2023, el INSTITUTO DE
DESARROLLO URBANO-IDU, identificado con Nit. 899.999.081-6, allegó a la subdirección de
control ambiental al sector público de la secretaria distrital de ambiente, recurso de reposición en
contra de la Resolución No. 00897 del 29 de mayo de 2023 (2023EE119991).
Que mediante Resolución No. 01079 de 26 de junio de 2023 (2023EE141443), la subdirección
de control ambiental al sector público de la secretaria distrital de ambiente resolvió el recurso de
reposición interpuesto por el INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO-IDU, identificado con Nit.
899.999.081-6.
Que el precitado acto administrativo se notificó electrónicamente el día 27 de junio de 2023, a los
correos electrónicos atnciudadano@idu.gov.co - edelvalle@delvallemora.com, de conformidad
con lo establecido en el artículo 10 de la Ley 2080 de 2021.
Resolución No. 01277
Página 3 de 22
Que con radicados SDA No. 2024ER67627 del 27 de marzo de 2024 y alcance con radicado SDA
No. 2024ER155607 del 23 de julio de 2024, el INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO-IDU,
identificado con Nit. 899.999.081-6 allegó solicitud de modificación al permiso de ocupación de
cauce, playas y lechos en el canal San Francisco, el cual fue otorgado mediante Resolución
00897 del 29 de mayo de 2023 (2023EE119991), modificada mediante Resolución 01079 de 26
de junio de 2023 (2023EE141443), con la cual se otorgó permiso de ocupación de cauce sobre

ocupación de cauce playas y lechos, otorgado mediante resolución 0897 de 2023. (…)”
III. CONSIDERACIONES JURÍDICAS
                    CASO EN CONCRETO.
Frente a la modificación de la Resolución Nº 00897 de 29 de mayo de 2023 (2023EE119991) son
necesarias las siguientes apreciaciones:
Que de acuerdo a lo contemplado en el artículo primero de la Resolución No. 00897 de 29 de
mayo de 2023 (2023EE119991), la Subdirección de Control Ambiental al Sector público de la
secretaria Distrital de Ambiente, otorgó al INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO – IDU,
identificado con Nit. 899.999.081-6, permiso de ocupación de cauce POC permanente sobre el
Canal San Francisco para el proyecto denominado: “CONSTRUCCIÓN PARA LA
ADECUACIÓN AL SISTEMA TRANSMILENIO DE LA AVENIDA CONGRESO EUCARÍSTICO
(CARRERA 68) DESDE LA CARRERA 9 HASTA LA AUTOPISTA SUR Y OBRAS
COMPLEMENTARIAS EN BOGOTÁ, D.C. GRUPO 4, ENTRE CALLE 13 HASTA LA CALLE
24”. ubicado en la KR 68 con CL 22A de la localidad Fontibón – Teusaquillo de la Ciudad de
Bogotá́ D.C.
Que, mediante el Concepto Técnico No. 07808 de 27 de agosto del 2024 (2024IE180033), el
grupo técnico de la Subdirección de Control Ambiental al Sector Público evaluó la solicitud de
modificación allegada mediante los radicados Nos. 2024ER67627 de 27 de marzo de 2024 y SDA
No. 2024ER155607 del 23 de julio de 2024, relacionada con el permiso de ocupación de cauce
otorgado mediante Resolución No. 00897 de 29 de mayo de 2023, con radicado No.